
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor A.B.P.J., matrícula nº 5916863/1, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts.  177, VI 
c/c art. 190, IV e V, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – AFASTAR como medida cautelar o servidor A.B.P.J., matrícula nº 
5916863/1, de suas atividades funcionais desta Secretaria de Estado de 
Educação nos termos do art. 203, da Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores KARINA DA ROCHA 
GOÉS ARAÚJO, MAT. Nº 57202717-1, LUCIANA GOMES CARAMELO, MAT. 
Nº 5786061-2 E KELTON MONTEIRO DE MENEZES, MAT.Nº 57224108-1, 
para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (ses-
senta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por igual período por con-
veniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado digitalmente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 924110

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAUDE
NOME: ESTANISLAU NAZARENO DE SOUZA
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 15/06/22 A 12/10/22
MATRICULA: 5175453/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ZULIMA DIAS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 91818
NOME: JAIME ANTONIO PIRES NEVES DE CAMPOS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 25/03/22 A 23/05/22
MATRICULA: 5152763/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE CRISTO REDENTOR/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 91840
NOME: MARIA DOLORES DE ALMEIDA SANTANA BARRETO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 30/04/22 A 28/06/22
MATRICULA: 5901417/1 CARGO:ESPEC EDUC.
LOTACAO:EE.REGINA COELI S.E SILVA
LAUDO MEDICO: 91838
NOME: RAIMUNDO AUGUSTO TAVARES DA COSTA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 02/06/22 A 31/07/22
MATRICULA: 404152/2 CARGO:PROF.
LOTACAO: EE.TENONE/DIST.ICOARACI
LAUDO MEDICO: 91457
NOME: REGINA MARIANA BRITO PAIXAO
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 22/06/22  A 19/10/22
MATRICULA: 54192452/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE.RUTH FERREIRA/BENEVIDES
LAUDO MEDICO: 93542
NOME: SHIRDNEY JAIRO FERREIRA GAMA
CONCESSAO: 34 DIAS
PERIODO: 01/04/22 A 04/05/22
MATRICULA: 54187053/2 CARGO: PROF
LOTACAO :EE TEODORA BENTES/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 93662
NOME: SUELY DO SOCORRO CUNHA DE FREITAS ALENCAR
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 03/08/22 A 01/10/22
MATRICULA: 57230082/2 CARGO:PROF
LOTACAO: EE ALEXANDRE NICOMEDES/BELEM
LAUDO MEDICO: 93593
NOME: TELMA SUELY BEZERRA DO NASCIMENTO
CONCESSAO: 23 DIAS
PERIODO: 08/06/22 A 30/06/22
MATRICULA: 5537380/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PE EDUARDO/MOSQUEIRO
LAUDO MEDICO: 93596
NOME: THYELLE FRANÇA DE PAULA
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 05/07/22 A 18/08/22
MATRICULA: 57205865/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE.RUTH ALMEIDA/BELEM
LAUDO MEDICO: 93660
NOME: WALQUIRIA CARVALHO SOARES
CONCESSAO: 34 DIAS
PERIODO: 13/06/22 A 16/07/22
MATRICULA: 5810370/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE Mª GABRIELA OLIVEIRA/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 93658

Protocolo: 924269

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: SERGIO ANDRE SOARES DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 01/06/22 A 30/06/22
MATRICULA: 6331456/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE RUTH FERREIRA/BENEVIDES
LAUDO MEDICO: 93643

Protocolo: 924264

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 002271 / 2023 - SAGEP DE 06/04/2023
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATE-
MÁTICA - 99GECM NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, NO PERÍODO 
DE 29/03/2023 A 28/02/2027, A(O) SERVIDOR(A) JOSÉ DE RIBAMAE OLI-
VEIRA COSTA, MATRÍCULA Nº 55585504-2, PROFESSOR CLASSE II, LOTA-
DO(A) NO(A) EEEFM ROBERTO CARLOS NUNES BARROSO, NO MUNICÍPIO 
DE SANTA IZABEL DO PARÁ.

Protocolo: 924122
LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 002236 / 2023 - SAGEP DE 05/04/2023
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO DO 
PROGRMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E CULTURA DO CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO DO TOCANTINS / UFPA-CAMAETÁ, NO PERÍODO DE 
30/03/2023 A 27/02/2025, A(O) SERVIDOR(A) ROSANA MARIA ALEN-
CAR OLIVEIRA, MATRÍCULA Nº 5479304-1, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) EE ANA PONTES FRANCES, NO MUNICÍPIO 
DE TUCURUI.

Protocolo: 924125
LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 001929 / 2023 - SAGEP DE 28/03/2023
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO EM 
EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, NO PERIODO DE 20/03/2023 A 
28/02/2025, A(O) SERVIDOR(A) WALGLENE FERREIRA GOMES DA PAZ, 
MATRÍCULA Nº 5481465-1, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II, LO-
TADO(A) NO(A) EE RIO TOCANTINS, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ.

Protocolo: 924147
LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 002235 / 2023 - SAGEP DE 05/04/2023
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA SOCIAL DA AMAZÔNIA 
NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, NO PERÍODO DE 04/04/2023 A 
31/12/2026. A(O) SERVIDOR(A) FERNANDA JAIME ANDRADE, MATRICU-
LA Nº 57220581-1, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) EE PRESID 
TANCREDO DE LAMEIDA NVES, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.

Protocolo: 924143
LICENÇA XURSO / CCVS
PORTARIA Nº 001832 / 2023 - SAGEP DE 27/03/2023
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA NA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PARÁ, DO(A) SERVIDOR(A) EDILENE DA SILVA E SILVA, MATRICULA Nº 
57196412-1, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LE-
GISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO 
DE 28/03/2023 A 30/09/2026.

Protocolo: 924151

ERRATA
.

Errata da Publicação Protocolo nº 920139
Ato: CONTRATO No 390/2023-BOM JESUS DO TOCANTINS
Onde se lê: CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
Leia-se: CARGO: SERVENTE
Publicado no DOE: 35.343 de 29/03/2023
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 924413

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 56392/2023
OBJETIVO: Em virtude de se fazer a coordenação, gerenciamento e levan-
tamento situacional e estrutural, organizar a logística de entrega de ma-
teriais permanentes, limpeza em geral dos espaços para a reinauguração 
da escola EEEM JOSÉ ALFREDO HAGE, no município de PORTO DE MOZ.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 12/04/2023 - 12/04/2023 Nº Diárias: 0
ALTAMIRA / VITORIA DO XINGU / 12/04/2023 - 12/04/2023 Nº Diárias: 0
VITORIA DO XINGU / PORTO DE MOZ / 12/04/2023 - 13/04/2023 Nº Diárias: 1
PORTO DE MOZ / VITORIA DO XINGU / 13/04/2023 - 18/04/2023 Nº Diárias: 5
VITORIA DO XINGU / ALTAMIRA / 18/04/2023 - 19/04/2023 Nº Diárias: 1
ALTAMIRA / BELEM / 19/04/2023 - 19/04/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: LEVI MACIEL DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57212316
CPF: 75496402204
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: JOSE ALEXANDRE BUCHACRA ARAUJO CPF: 31838154272

Protocolo: 924206


